6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1206 | Ano XIII | 23 de agosto de 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 137/2021, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8885/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR E LIDERANÇA COMÉRCIO E
SEVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PEDRA DE ENROCAMENTO, E ESPECIALMENTE O
DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2021 (REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 2138/2021, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 27/2021).
VALOR: R$ 2.313.250,00 (DOIS MILHÕES TREZENTOS E TREZE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA
REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLEMENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO
DE 2018, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 236;
NOTA DE EMPENHO: 550/2021
DATA DE ASSINATURA: 06/08/2021
MARICÁ, 06 DE AGOSTO DE 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 137, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 137/2021 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8885/2021.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em ob-
servância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 137/2021.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do
contrato nº 137/2021, cujo objeto é o CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PEDRA DE ENROCAMENTO,
e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 40/2021 (referente ao Processo Administrativo
nº 2138/2021, através do Pregão Presencial n° 27/2021).
1.RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula N°. 500.036
2.LEANDRO BRITES DA COSTA – Matrícula N°. 500.077
3.LUIZ SANGENITO NETO – Matrícula n.º 500.076
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula N°. 500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 06/08/2021
Publique-se.
Maricá, 06 de agosto de 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2021 - ERRATA
Processo Administrativo n. º 6523/2021
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá no uso de suas atribuições, comunica
aos licitantes a seguinte Errata solicitada pela Diretoria requisitante ao AVISO do PREGÃO PRESENCIAL
Nº 46/2021- SRP publicado no Jornal Oficial de Maricá edição nº 1203, página 10, do dia 16/08/2021. No
(i) Item n.º 14 do Termo de Referência (DO REAJUSTAMENTO E        REEQUÍLIBRIO ECONÔMICO); e (ii)
Item 17.3 do Edital, nos seguintes termos:
Onde lê-se:
“Quanto à cláusula de revisão contratual, será adotado como parâmetro o Índice da ANP, considerando
a necessidade de realizar o reequilíbrio econômico do contrato de forma trimestral, de acordo com as
atualizações efetuadas pela empresa Petrobras, detentora do monopólio referente aos itens betuminosos.”
Leia-se:
“Quanto à cláusula de revisão contratual, considerando a necessidade de realizar o reequilíbrio econômico
financeiro do contrato serão considerados os preços divulgados pela Petrobrás S.A, detentora do monopó-
lio referente aos itens betuminosos.